Reglamento rendición de cauciones Cosevi 

Reglamento para la Rendición de Cauciones a favor del Consejo de Seguridad Vial 

CAPÍTULO III 

Del monto a caucionar 

“11.—Caución mínima. El monto mínimo de la garantía a favor del Consejo de 
Seguridad Vial será de doscientos cincuenta mil colones (250.000,00). Anualmente, la 
Comisión Administrativa de Cauciones valorará si procede la actualización para cada 
nivel, tomando como parámetros al menos los siguientes: el nivel jerárquico, niveles de 
responsabilidad, monto de los recursos que maneja el funcionario o funcionaria.

[...]

1993, que reformó varios artículos del Código Penal, se dispuso comunicarles que 
a partir del 1° de enero del 2025, el salario base que se debe aplicar para definir las 
penas por la comisión de esas figuras delictivas, así como de las contenidas en 
otras leyes que refieran a la citada norma es de ¢ 462.200.00 (cuatrocientos sesenta 
y dos mil doscientos colones exactos). Lo anterior con fundamento en la normativa 
analizada y en la Ley No. 10.620, denominada “Ley de Presupuesto Ordinario y 
Extraordinario de la República para el Ejercicio Económico 2025”, publicada en el Diario 
Oficial La Gaceta número 230, Alcance número 197, del viernes 6 de diciembre de 2024”